RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 02/2024 - AUDIOVISUAL -
LEI PAULO GUSTAVO MARABA

A Prefeitura de Maraba, através da Secretaria Municipal de Cultura e da Fundacdo Casa da Cultura de Maraba,
vem tornar piblico a relagdo preliminar dos selecionados referente ao EDITAL 02/2024 - APOIO A PRODUCOES
AUDIOVISUALIS, da LEl COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) —INCISO I DO ART. 6°, bem
como o0 novo cronograma contendo as proximas etapas.

1 — Lista de selecionados contendo a ordem de classificacio de acordo com o segmento apontado na inscricio

1  Producio de Longa-metragem

N INSCRICAO NOME CATEGORIA NOTA

1 pa-1698911428  TramaTeia,Pro Produgdo de Longa-metragem 70,0

2 pa-1595555992 | Adeilde Alves de Sousa Produgdo de Longa-metragem 70,0

3 pa-221196027  Rayda Lima Produgdo de Longa-metragem 70,0

4 pa-171030758  Jefter Nery Pinto Produgdo de Longa-metragem 70,0

5 pa-545415547  Elvis de Souza Lima Produgdo de Longa-metragem 70,0

6 pa-1834752511 | Cristiano Rabelo Produgdo de Longa-metragem 63,6

7 pa-1382289779  Lara Borges Produgdo de Longa-metragem 62,4

8 pa-1074687896 | Carlos André da Costa Souza Produgdo de Longa-metragem 59,0

9 pa-1041576156  Gil Vieira Costa Produgdo de Longa-metragem 56,0

10 | pa-1044795780 @ Henrique Bentes Produgdo de Longa-metragem 56,0

11  pa-1193370849  Torrada Produgdo de Longa-metragem 55,0

12 pa-354122407 | Erinaldo Nunes da Silva Produgdo de Longa-metragem 51,0

13 pa-8018317 Yukari Moreira Produgdo de Longa-metragem 25,2

2 Producio de Curta-metragem

N. INSCRICAO NOME CATEGORIA NOTA

1 pa-623137829  Jaque Camara Produgédo de Curta- 70
metragem

2 pa-105846787 | Jodo Leno Pereira de Maria Produgdo de Curta- 70
metragem

3 pa-321730036  Suellen Cordovil da Silva Producgéo de Curta- 70
metragem

4 pa-434860594 | Thiago Martins Produgédo de Curta- 70
metragem

5 pa-480934095 | Transmorfo Produgéo de Curta- 70

metragem



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

pa-1375428355

pa-1153594267

pa-2087987211

pa-1153594267

pa-413167761

pa-1798395066

pa-493095403

pa-377827580

pa-193877465

pa-379399726

pa-1281826100

pa-1979326894

pa-136465667

pa-2018120201

pa-1662919182

pa-1754819623

pa-1543833679

pa-95371519

pa-678260851

pa-1261657683

pa-925777303

pa-196552491

pa-1080361026

Igor Patricio Leite

Camilla Leite da Paz Moreira

Adaiton Sobral

Jodao Mourao

Antonio da Luz

Rik Batista

Cristofer Sousa

Marcelo Barbalho

Denilson Cachorrao

Mantra

Thiago Gongalvez Oliveira

Mateus Cardoso de Oliveira

Daniela Aragdo

Rhana Reis

Clauber dos Santos Martins

Leonardo Sousa

Luana Sousa

Jonh Wesley

Gleysson de Oliveira

Adayson Veiga

Deyvid Borges Pereira da Silva

Marcos Paulo

Robson Messias Lucas Santos

Produgao de Curta- 70

metragem

Produgédo de Curta- 70
metragem

Produgao de Curta- 68,4
metragem

Produgao de Curta- 67,2
metragem

Producéo de Curta- 64,8
metragem

Producéo de Curta- 64,8
metragem

Produgédo de Curta- 63,6
metragem

Producdo de Curta- 63,0
metragem

Producdo de Curta- 62,4
metragem

Producdo de Curta- 61,5
metragem

Produgdo de Curta- 61,50
metragem

Produgdo de Curta- 58,8
metragem

Produgdo de Curta- 55,9
metragem

Produgao de Curta- 53,3
metragem

Produgao de Curta- 53,0
metragem

Producéo de Curta- 52,8
metragem

Producéo de Curta- 52,0
metragem

Producéo de Curta- 51,6
metragem

Producdo de Curta- 49,0
metragem

Producéo de Curta- 47,4
metragem

Producdo de Curta- 31,2
metragem

Produgao de Curta- 26,4
metragem

Produgdo de Curta- -
metragem



29

30

3
1
2
3
4
2
3
4
7
1
6
5
8
9

10
11

pa-403262313

pa-1110645737

pa-255813293
pa-157684850
pa-1567060991

pa-929528952
pa-2058572393
pa-624515824
pa-248053834
pa-78608085
pa-1910974414
pa-878804776
pa-830484219
pa-956778066
pa-1684613140
pa-337978925
pa-16268683
pa-1916225788
pa-346498991
pa-6496282
pa-902501692
pa-1075401991
pa-76229767
pa-878448490
pa-948385646
pa-1752001390
pa-1484020811
pa-712255333
pa-1056313743

Samara Santos Ramos

Rafa Maciel

Producio de Web Série

N INSCRICAO NOME CATEGORIA NOTA

Carlos Nava

Margal de Moura de Carvalho

Cezamar Junior

Producio de Videoclipes

N INSCRICAO NOME CATEGORIA NOTA

Adenor Marciel Gomes
Jane Martins dos Santos
Nenzinha Souza

Rogério Gomes dos Santos
Maic Ane Silva

Marcos Augusto

Thiago Victor Martins
Caroline Afrosil

Ruanna Ly

Jhéssica Pinheiro

Romero Soares

Rafael Nogueira

André Negro

Brizola Miranda

Kascata dos Teclados
Eduardo Batista Fernandes
Rita Soul

NEGO LOIRO
Gutemberg Silva Miranda
Hayone

Tiago Soares Barcelos
Sérgio Rodrigues
Regivaldo Silva da Silva
Rayssa Matayoshi

Produgao de Curta-
metragem

Produgdo de Curta-
metragem

Producao de Web Série
Producao de Web Série
Producao de Web Série

Produgdo de Videoclipes
Produgio de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produgio de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produgio de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producédo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producédo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producédo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producdo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producdo de Videoclipes
Produg@o de Videoclipes
Producdo de Videoclipes
Produggo de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes
Produgdo de Videoclipes

63,0
30,0

70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
70,0
57,0
42,0
38,0
37,0
37,0
36,4
36,0
33,0
30,0
28,0
23,0
19,2



2 - Novo Cronograma

ORD ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL |

3 Periodo de Recurso 30/07/2024 31/07/2024
4 Homologagdo do Resultado 09/08/2024

5 Entrega de Documentos dos Selecionados 12/08/2024 19/08/2024
6 Resultado Preliminar de Habilitados 28/08/2024

7 Periodo de recurso de Habilitagao 29/08/2024 30/08/2024
8 Resultado de Habilitagao 06/09/2024

9 Envio do Termo de Execugdo Cultural 09/09/2024 13/09/2024
10  Analise dos Termos de Execugdo Cultural 16/09/2024 20/09/2024
11  Periodo de Pagamento dos Selecionados 23/09/2024 02/10/2024
12 Execugdo de Projeto Até 31/12/2024

13  Relatorio Final de Execug@o do Objeto Até 31/12/2024

Cronograma sujeito a alteragdes, cabendo exclusivamente ao participante acompanhar os possiveis avisos
no site eletrénico da PMM, Diario Oficial dos Municipios e Mapa Cultural.

3 — Do critério de desempate a ser adotado.

Em caso de empate, serdo utilizados para fins de classificagcdo dos projetos a maior nota nos critérios de
acordo com a ordem aqui definida: A, B, C, D, E, F, G, respectivamente.

Caso nenhum dos critérios acima elencados seja capaz de promover o desempate sera adotado o critério de
maior idade do proponente pessoa fisica ou representante de pessoa juridica.

Serdo desclassificados os projetos que:
| - Receberam nota 0 em qualquer dos critérios obrigatdrios;

[I- Apresentem quaisquer formas de preconceito de origem, raga, etnia, género, cor, idade ou outras formas
de discriminagdo serdo desclassificadas, com fundamento no disposto no inciso IV do caput do art. 3° da
Constituigdo, garantidos o contraditorio e a ampla defesa.

Il - A falsidade de informacées acarretard desclassificagio, podendo ensejar, ainda, a aplicagio de
san¢Oes administrativas ou criminais.

Maraba, 29 de julho de 2024.

Genival Crescéncio
Secretario Municipal de Cultura de Marab3]

Wiania Cristina Gomes Ferreira
Fundagao Casa da Cultura de Maraba



