RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 – AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO MARABÁ

A Prefeitura de Marabá, através da Secretaria Municipal de Cultura e da Fundação Casa da Cultura de Marabá, vem tornar público a relação preliminar dos selecionados referente ao EDITAL 02/2024 - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, da LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – INCISO I DO ART. 6°, bem como o novo cronograma contendo as próximas etapas.

1 - Lista de selecionados contendo a ordem de classificação de acordo com o segmento apontado na inscrição

1 Produção de Longa-metragem

N.	INSCRIÇÃO	NOME	CATEGORIA	NOTA
1	pa-1698911428	TramaTeia,Pro	Produção de Longa-metragem	70,0
2	pa-1595555992	Adeilde Alves de Sousa	Produção de Longa-metragem	70,0
3	pa-221196027	Rayda Lima	Produção de Longa-metragem	70,0
4	pa-171030758	Jefter Nery Pinto	Produção de Longa-metragem	70,0
5	pa-545415547	Elvis de Souza Lima	Produção de Longa-metragem	70,0
6	pa-1834752511	Cristiano Rabelo	Produção de Longa-metragem	63,6
7	pa-1382289779	Lara Borges	Produção de Longa-metragem	62,4
8	pa-1074687896	Carlos André da Costa Souza	Produção de Longa-metragem	59,0
9	pa-1041576156	Gil Vieira Costa	Produção de Longa-metragem	56,0
10	pa-1044795780	Henrique Bentes	Produção de Longa-metragem	56,0
11	pa-1193370849	Torrada	Produção de Longa-metragem	55,0
12	pa-354122407	Erinaldo Nunes da Silva	Produção de Longa-metragem	51,0
13	pa-8018317	Yukari Moreira	Produção de Longa-metragem	25,2

2 Produção de Curta-metragem

N.	INSCRIÇÃO	NOME	CATEGORIA	NOTA
1	pa-623137829	Jaque Camara	Produção de Curta- metragem	70
2	pa-105846787	João Leno Pereira de Maria	Produção de Curta- metragem	70
3	pa-321730036	Suellen Cordovil da Silva	Produção de Curta- metragem	70
4	pa-434860594	Thiago Martins	Produção de Curta- metragem	70
5	pa-480934095	Transmorfo	Produção de Curta- metragem	70

6	pa-1375428355	Igor Patrício Leite	Produção de Curta- metragem	70
7	pa-1153594267	Camilla Leite da Paz Moreira	Produção de Curta- metragem	70
8	pa-2087987211	Adaiton Sobral	Produção de Curta- metragem	68,4
9	pa-1153594267	João Mourão	Produção de Curta- metragem	67,2
10	pa-413167761	Antonio da Luz	Produção de Curta- metragem	64,8
11	pa-1798395066	Rik Batista	Produção de Curta- metragem	64,8
12	pa-493095403	Cristofer Sousa	Produção de Curta- metragem	63,6
13	pa-377827580	Marcelo Barbalho	Produção de Curta- metragem	63,0
14	pa-193877465	Denilson Cachorrão	Produção de Curta- metragem	62,4
15	pa-379399726	Mantra	Produção de Curta- metragem	61,5
16	pa-1281826100	Thiago Gonçalvez Oliveira	Produção de Curta- metragem	61,50
17	pa-1979326894	Mateus Cardoso de Oliveira	Produção de Curta- metragem	58,8
18	pa-136465667	Daniela Aragão	Produção de Curta- metragem	55,9
19	pa-2018120201	Rhana Reis	Produção de Curta- metragem	53,3
20	pa-1662919182	Clauber dos Santos Martins	Produção de Curta- metragem	53,0
21	pa-1754819623	Leonardo Sousa	Produção de Curta- metragem	52,8
22	pa-1543833679	Luana Sousa	Produção de Curta- metragem	52,0
23	pa-95371519	Jonh Wesley	Produção de Curta- metragem	51,6
24	pa-678260851	Gleysson de Oliveira	Produção de Curta- metragem	49,0
25	pa-1261657683	Adayson Veiga	Produção de Curta- metragem	47,4
26	pa-925777303	Deyvid Borges Pereira da Silva	Produção de Curta- metragem	31,2
27	pa-196552491	Marcos Paulo	Produção de Curta- metragem	26,4
28	pa-1080361026	Robson Messias Lucas Santos	Produção de Curta- metragem	

29	pa-403262313	Samara Santos Ramos	Produção de Curta- metragem	-
30	pa-1110645737	Rafa Maciel	Produção de Curta- metragem	-

3 Produção de Web Série

N.	INSCRIÇÃO	NOME CATEGORIA		NOTA
1	pa-255813293	Carlos Nava	Produção de Web Série	63,0
2	pa-157684850	Marçal de Moura de Carvalho	Produção de Web Série	30,0
3	pa-1567060991	Cezamar Junior	Produção de Web Série	

4 Produção de Videoclipes

N.	INSCRIÇÃO	NOME	CATEGORIA	NOTA
2	pa-929528952	Adenor Marciel Gomes	Produção de Videoclipes	70,0
3	pa-2058572393	Jane Martins dos Santos	Produção de Videoclipes	70,0
4	pa-624515824	Nenzinha Souza	Produção de Videoclipes	70,0
7	pa-248053834	Rogério Gomes dos Santos	Produção de Videoclipes	70,0
1	pa-78608085	Maic Ane Silva	Produção de Videoclipes	70,0
6	pa-1910974414	Marcos Augusto	Produção de Videoclipes	70,0
5	pa-878804776	Thiago Victor Martins	Produção de Videoclipes	70,0
8	pa-830484219	Caroline Afrosil	Produção de Videoclipes	70,0
9	pa-956778066	Ruanna Ly	Produção de Videoclipes	70,0
10	pa-1684613140	Jhéssica Pinheiro	Produção de Videoclipes	70,0
11	pa-337978925	Romero Soares	Produção de Videoclipes	70,0
12	pa-16268683	Rafael Nogueira	Produção de Videoclipes	57,0
16	pa-1916225788	André Negro	Produção de Videoclipes	42,0
13	pa-346498991	Brizola Miranda	Produção de Videoclipes	38,0
14	pa-6496282	Kascata dos Teclados	Produção de Videoclipes	37,0
15	pa-902501692	Eduardo Batista Fernandes	Produção de Videoclipes	37,0
19	pa-1075401991	Rita Soul	Produção de Videoclipes	36,4
18	pa-76229767	NEGO LOIRO	Produção de Videoclipes	36,0
17	pa-878448490	Gutemberg Silva Miranda	Produção de Videoclipes	33,0
21	pa-948385646	Hayone	Produção de Videoclipes	30,0
20	pa-1752001390	Tiago Soares Barcelos	Produção de Videoclipes	28,0
21	pa-1484020811	Sérgio Rodrigues	Produção de Videoclipes	23,0
22	pa-712255333	Regivaldo Silva da Silva	Produção de Videoclipes	19,2
23	pa-1056313743	Rayssa Matayoshi	Produção de Videoclipes	-

2 - Novo Cronograma

ORD	ETAPA	DATA INICIAL	DATA FINAL	
3	Período de Recurso	30/07/2024	31/07/2024	
4	Homologação do Resultado	09/08/2024		
5	Entrega de Documentos dos Selecionados	12/08/2024	19/08/2024	
6	6 Resultado Preliminar de Habilitados 28/08/2024		8/2024	
7	Período de recurso de Habilitação	29/08/2024	30/08/2024	
8	Resultado de Habilitação	06/09/2024		
9	Envio do Termo de Execução Cultural	09/09/2024	13/09/2024	
10	Análise dos Termos de Execução Cultural	16/09/2024	20/09/2024	
11	Período de Pagamento dos Selecionados	23/09/2024	02/10/2024	
12	Execução de Projeto Até 31/12/2024		/12/2024	
13	Relatório Final de Execução do Objeto	Até 31/12/2024		

Cronograma sujeito a alterações, cabendo exclusivamente ao participante acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da PMM, Diário Oficial dos Municípios e Mapa Cultural.

3 – Do critério de desempate a ser adotado.

Em caso de empate, serão utilizados para fins de classificação dos projetos a **maior nota nos critérios** de acordo com a ordem aqui definida: **A, B, C, D, E, F, G**, respectivamente.

Caso nenhum dos critérios acima elencados seja capaz de promover o desempate será adotado o critério **de maior idade** do proponente pessoa física ou representante de pessoa jurídica.

Serão desclassificados os projetos que:

- I Receberam nota 0 em qualquer dos critérios obrigatórios;
- II- Apresentem quaisquer **formas de preconceito de origem**, raça, etnia, gênero, cor, idade ou outras formas de discriminação serão desclassificadas, com fundamento no disposto no inciso IV do caput do art. 3º da Constituição, garantidos o contraditório e a ampla defesa.
- III A falsidade de informações acarretará desclassificação, podendo ensejar, ainda, a aplicação de sanções administrativas ou criminais.

Marabá, 29 de julho de 2024.

Genival Crescêncio

Secretário Municipal de Cultura de Marabá]

Wânia Cristina Gomes Ferreira

Fundação Casa da Cultura de Marabá